
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

 

Р Е Ш Е Н И Е

 по делу № 06-1140/16т 

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок

 

г. Якутск                                                 резолютивная часть оглашена 11 января 2017 года

                                                           изготовлено в полном объеме 16 января 2017 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по контролю закупок (далее также - Комиссия), в составе:

<…> – начальника отдела контроля закупок Якутского УФАС России, заместителя
председателя Комиссии;

<…>– старшего государственного инспектора отдела контроля закупок Якутского
УФАС России, члена Комиссии;

<…>– старшего государственного инспектора отдела контроля закупок Якутского
УФАС России, члена Комиссии,

при участии:

от заявителя общества с ограниченной ответственностью «Медлайк» (далее также
– ООО «Медлайк», заявитель): <…> (директор), <…> (представитель по
доверенности);

от уполномоченного органа Государственного комитета Республики Саха (Якутия)
по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее также –
Госкомзакупок РС(Я), уполномоченный орган, аукционная комиссия): <…>
(представитель по доверенности);

от заказчика Государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия)
«Республиканская больница №2 – Центр экстренной медицинской помощи» (далее
также – ГБУ РС(Я) «РБ№2-ЦЭМП», заказчик): <…> (представитель по доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «Медлайк» на действия заказчика ГБУ РС (Я)
«Республиканская больница №2 – Центр экстренной медицинской помощи»,
уполномоченного органа Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по
регулированию контрактной системы в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на поставку  лекарственных препаратов (извещение №



0116200007916010504), проведя в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее также - Закон о контрактной системе) внеплановую проверку
осуществления закупки, действуя в соответствии с Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 года № 727/14,

 

у с т а н о в и л а:

 

28 декабря 2016 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) поступила жалоба ООО «Медлайк» на действия
заказчика ГБУ РС (Я) «Республиканская больница №2 – Центр экстренной
медицинской помощи», уполномоченного органа Государственного комитета
Республики Саха (Якутия) по регулированию контрактной системы в сфере закупок
при проведении электронного аукциона на поставку  лекарственных препаратов
(извещение № 0116200007916010504).

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
на официальном сайте единой информационной системы www.zakupki.gov.ru
размещена информация о поступлении жалобы, времени и месте ее
рассмотрения. 

Рассмотрение жалобы назначено на 11 января 2017 года в 15 часов 00 минут.

До рассмотрения жалобы от заинтересованных лиц возражений не поступило. 

В ходе рассмотрения дела представителями заявителя были приведены
следующие доводы.

В аукционной документации установлено требование о наличии у участника
закупки в составе второй части заявки копии собственной лицензии на оптовую
торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку или на
осуществление деятельности по производству лекарственных средств.

Заявитель считает, что требование лицензии на оптовую торговлю лекарственными
средствами ограничивает количество участников закупки и необходимо включить
требование о наличии лицензии на розничную торговлю лекарственными
препаратами, поскольку участники закупки с такой лицензией могут исполнить
данный контракт.

В ходе рассмотрения дела представитель уполномоченного органа не
согласилась с жалобой, пояснила следующее.

Согласно пунктам 2, 3 статьи 2 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» оптовая торговля - вид торговой деятельности, связанный с
приобретением и продажей товаров для использования их в
предпринимательской деятельности (в том числе для перепродажи) или в иных
целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным



использованием; розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с
приобретением и продажей товаров для использования их в личных, семейных,
домашних и иных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской
деятельности.

Поскольку поставка осуществляется в медицинское учреждение для
осуществления медицинской, в том числе лечебной деятельности, не связанной с
личным, семейным, домашним и иным подобным использованием, а также с учетом
требований, предусмотренных статьями 53, 54 Федерального закона от 12.04.2010
N 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», реализация лекарственных
средств медицинским организациям может осуществляться только
производителями лекарственных средств и организациями оптовой торговли
лекарственными средствами по правилам, утвержденным соответствующими
уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, в связи с чем
были установлены соответствующие требования к участникам закупки.

В ходе рассмотрения дела представитель заказчика согласился с жалобой.

Комиссия, заслушав лиц, участвующих в деле, изучив имеющиеся в деле
материалы, установила следующее:

26 декабря 2016 года уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной площадки
ООО «ЕЭТП» опубликовано извещение № 0116200007916010504 о проведении
электронного аукциона на поставку лекарственных препаратов, а также
аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта составила 1 798 276,00  руб.

На момент рассмотрения жалобы по существу срок окончания подачи заявок не
наступил.

На основании требования Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия), в соответствии с частью 7 статьи 106 Закона о
контрактной системе, закупка в части подписания контракта приостановлена до
рассмотрения жалобы по существу.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) считает жалобу ООО «Медлайк» необоснованной на основании
следующего. 

Из сути жалобы следует, что заявитель обжалует положения аукционной
документации.

Предметом данной закупки является поставка лекарственных препаратов,
заказчиком является Государственное бюджетное учреждение Республики Саха
(Якутия) «Республиканская больница №2 – Центр экстренной медицинской
помощи».

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)



статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению.

Пунктом 31 раздела 1 «Информационная карта» части 1 «Информационная карта,
Инструкция по заполнению заявки» аукционной документации установлено
следующее:

«Предъявляются единые требования к участникам. Перечень документов, которые
должны быть представлены участниками для подтверждения соответствия:

 Участник закупки в составе 2-й части заявки представляет копию собственной
лицензии на оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение,
перевозку или на осуществление деятельности по производству лекарственных
средств».

Извещением № 0116200007916010504 о проведении электронного аукциона
установлены аналогичные требования.

В соответствии с пунктом 47 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» в соответствии с
настоящим Федеральным законом лицензированию подлежат следующие виды
деятельности: фармацевтическая деятельность.

Постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 N 1081 «О лицензировании
фармацевтической деятельности» утверждено Положение о лицензировании
фармацевтической деятельности (далее также – Положение).

Согласно пункту 2 Положения фармацевтическая деятельность включает работы и
услуги согласно приложению.

В перечень выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих
фармацевтическую деятельность в сфере обращения лекарственных средств для
медицинского применения, включена оптовая торговля лекарственными
средствами для медицинского применения.

Пунктами 33, 34 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об
обращении лекарственных средств» (далее также - Закон № 61-ФЗ) установлено,
что фармацевтическая деятельность - деятельность, включающая в себя оптовую
торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную
торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку,
изготовление лекарственных препаратов; организация оптовой торговли



лекарственными средствами - организация, осуществляющая оптовую торговлю
лекарственными средствами, их хранение, перевозку в соответствии с
требованиями настоящего Федерального закона.

Пунктами 2, 3 статьи 2 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации» установлено, что оптовая торговля - вид торговой деятельности,
связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в
предпринимательской деятельности (в том числе для перепродажи) или в иных
целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным
использованием; розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с
приобретением и продажей товаров для использования их в личных, семейных,
домашних и иных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской
деятельности.

Согласно статье 53 Закона № 61-ФЗ организации оптовой торговли
лекарственными средствами могут осуществлять продажу лекарственных средств
или передавать их в установленном законодательством Российской Федерации
порядке:

1) другим организациям оптовой торговли лекарственными средствами;

2) производителям лекарственных средств для целей производства лекарственных
средств;

3) аптечным организациям и ветеринарным аптечным организациям;

4) научно-исследовательским организациям для научно-исследовательской
работы;

5) индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на
фармацевтическую деятельность или лицензию на медицинскую деятельность;

6) медицинским организациям, ветеринарным организациям;

7) организациям, осуществляющим разведение, выращивание и содержание
животных.

Статьей 54 Закона № 61-ФЗ установлено, что оптовая торговля лекарственными
средствами осуществляется производителями лекарственных средств и
организациями оптовой торговли лекарственными средствами по правилам
надлежащей дистрибьюторской практики и правилам надлежащей практики
хранения и перевозки лекарственных препаратов, утвержденным
соответствующими уполномоченными федеральными органами исполнительной
власти.

В соответствии с пунктом 7 Правил оптовой торговли лекарственными средствами
для медицинского применения, утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ
от 28.12.2010 N 1222н «Об утверждении Правил оптовой торговли лекарственными
средствами для медицинского применения» (далее также – Правила), оптовая
торговля лекарственными средствами осуществляется при наличии лицензии на
фармацевтическую деятельность (с указанием "оптовая торговля лекарственными
средствами"), выданной в установленном законодательством РФ порядке.



Поставка лекарственных средств медицинской организации для медицинского
применения относится к оптовой торговле лекарственными средствами, в связи с
чем, участники закупки должны иметь лицензию на осуществление
фармацевтической деятельности, а именно оптовую торговлю лекарственными
средствами.

Таким образом, заказчиком/уполномоченным органом правомерно установлено
требование к участникам закупки о наличии в составе второй части заявки копии
собственной лицензии на оптовую торговлю лекарственными средствами.

Кроме того, любой довод жалобы, если его обоснованность прямо не следует из
положений Закона о контрактной системе, нуждается в доказывании. На это, в
частности, указывает часть 9 статьи 105 Закона о контрактной системе, в силу
которой участник закупки, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии о осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие
обоснованность доводов жалобы. 

Между тем, заявителем в обоснование своих доводов не представлено
доказательств, подтверждающих факт ограничения количества участников закупки
данными требованиями к участникам закупки.

Жалоба подлежит признанию необоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99,
статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия),

 

р е ш и л а:

 

Признать жалобу ООО «Медлайк» на действия заказчика ГБУ РС (Я)
«Республиканская больница №2 – Центр экстренной медицинской помощи»,
уполномоченного органа Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по
регулированию контрактной системы в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на поставку  лекарственных препаратов (извещение №
0116200007916010504) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня вынесения.

 

 



Заместитель председателя комиссии                                                        <…>

 

Члены комиссии:                   <…>

 

             <…>


